MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AMBIENTAIS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesste, às quatorze 1

horas e trinta minutos, no auditório do prédio de docentes do CE, Campus Leste, reuniu-se 2

a assembleia do Departamento de Engenharias e Ciências Ambientais – DECAM, da Uni-3

versidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do chefe de depar-4

tamento, Blake Charles Diniz Marques. Estiveram presentes os membros: Alan Martins 5

de Oliveira, André Pedro Fernandes Neto, Breno Barros Telles do Carmo, Christiane 6

Mylena Tavares de Menezes Gameleira, Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos, Dani-7

ela da Costa Leite Coelho, David Custódio de Sena, Edna Maria Mendes Aroucha, 8

Elis Regina Costa de Morais, Eric Amaral Ferreira, Fabrícia Nascimento de Oliveira, 9

Francisco Alves da Silva Júnior, Francisco Xavier de Oliveira Filho, Indalécio Dutra, 10

Joaquim Odilon Pereira, John Eloi Bezerra, José Espínola Sobrinho, Luis César de 11

Aquino Lemos Filho, Manoel Januário da Silva Júnior, Maria Aridenise Macena 12

Fontenelle, Marineide Jussara Diniz, Paulo Cesar Moura da Silva, Rafael Oliveira 13

Batista, Saulo Tasso Araujo da Silva, Solange Aparecida Goularte Dombroski, Tho-14

mas Edson Espíndola Gonçalo, Valder Adriano Gomes de Matos Rocha. Justificaram 15

as ausências os professores: Cristiane de Mesquita Tabosa, Diana Gonçalves Lunardi, 16

Marília Pereira de Oliveira, Roberto Vieira Pordeus. Verificada a existência de “quo-17

rum legal”, o presidente da assembleia, professor Blake Charles Diniz Marques, leu a 18

seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre a renovação de afasta-19

mento dos docentes João Paulo Matos Xavier e Miriam Karla Rocha; segundo ponto – 20

Apreciação e deliberação sobre a distribuição de carga horária dos docentes para o semes-21

tre letivo 2017.2, segundo a Resolução CONSUNI/UFERSA nº 012/2017; terceiro ponto 22

– Definição dos critérios de justificativas das faltas às reuniões departamentais; quarto 23

ponto – Apreciação e deliberação sobre a solicitação da direção do Centro de Engenharias 24

para a indicação de dois docentes para compor a comissão responsável pela elaboração do 25

Regimento Interno do CE, conforme memorando eletrônico nº 347/2017; quinto ponto - 26

Apreciação e deliberação sobre a solicitação da direção do Centro de Engenharias para a 27

indicação da comissão de avaliação do Plano Anual de Qualificação Docente (PLANFOR), 28

conforme memorando eletrônico nº 348/2017; sexto ponto – Apreciação e encaminhamen-29

to sobre os Programas das disciplinas e Relatórios de atividades; sétimo ponto – Aprecia-30

ção e deliberação sobre a solicitação de afastamento para pós-doutoramento da docente 31

Edna Maria Mendes Aroucha; oitavo ponto - Outras ocorrências. Após a leitura da pauta, 32

os docentes presentes sugeriram que o sétimo ponto fosse antecipado para o terceiro ponto. 33

Em seguida, a pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade. No primeiro pon-34

to, foi aprovada pela maioria, com uma abstenção, a renovação do afastamento para douto-35

rado dos professores João Paulo Matos Xavier e Miriam Karla Rocha. No segundo 36

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AMBIENTAIS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

ponto, foi aprovado com uma abstenção a distribuição da carga horária dos docentes para 37

o semestre letivo 2017.2. Na oportunidade, o professor Alan Martins de Oliveira solici-38

tou uma relação das disciplinas pertencentes a cada departamento do CE, DECAM e DET, 39

como medida para solucionar o problema dos códigos de disciplina duplicados. No tercei-40

ro ponto, que foi substituído pelo sétimo ponto da pauta, foi aprovada por unanimidade a 41

solicitação de afastamento para pós-doutorado da docente Edna Maria Mendes Aroucha. 42

No quarto ponto, foram indicados e aprovados por unanimidade os nomes dos docentes 43

Paulo Cesar de Moura da Silva, John Eloi Bezerra e David Custódio de Sena para 44

comporem a Comissão que será responsável pela elaboração do Regimento Interno do CE. 45

No quinto ponto, foram indicados e aprovados por unanimidade os nomes dos docentes 46

Breno Barros Telles do Carmo e Rafael Oliveira Batista para comporem a Comissão de 47

Avaliação do Plano Anual de Qualificação Docente (PLANFOR). No sexto ponto foi 48

aprovado por unanimidade o relatório 2017.1 e plano de atividades 2017.2 da docente 49

Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos. No sétimo ponto, substituído pelo terceiro ponto, 50

o presidente da assembleia, Blake Charles Diniz Marques, proferiu sobre a importância 51

das reuniões do departamento e sobre a necessidade de se estabelecer os critérios de justifi-52

cativas para as ausências dos docentes nas reuniões departamentais. Na ocasião, foi decidi-53

do pela maioria dos docentes presentes, contabilizando dezessete votos, que se aguardará a 54

elaboração do Regimento do Centro de Engenharias. No oitavo ponto, o professor Alan 55

Martins de Oliveira informou a todos os presentes que os serviços de construção do novo 56

Prédio de laboratórios e salas de professores do Centro de Engenharias terminarão no mês 57

maio de 2018, conforme informação do cronograma da obra. Não havendo mais nada a ser 58

discutido, o presidente da assembleia, Blake Charles Diniz Marques, agradeceu a presen-59

ça de todos e deu por encerrada a reunião às dezesseis horas, e eu, Karla Jane Eyre da Cu-60

nha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata 61

que será assinada por mim e demais presentes, quando aprova-62

da.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 63

Chefe do Departamento   64
Blake Charles Diniz Marques _________________________________________________ 65

Docentes: 66
Alan Martins de Oliveira_____________________________________________________ 67

André Pedro Fernandes Neto_________________________________________________ 68

Breno Barros Telles do Carmo________________________________________________ 69

Christiane Mylena Tavares de Menezes Gameleira________________________________ 70

Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos___________________________________________ 71

Daniela da Costa Leite Coelho________________________________________________ 72

David Custódio de Sena_____________________________________________________ 73

Edna Maria Mendes Aroucha_________________________________________________ 74

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AMBIENTAIS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Elis Regina Costa de Morais__________________________________________________ 75

Eric Amaral Ferreira________________________________________________________ 76

Fabrícia Nascimento de Oliveira_______________________________________________ 77

Francisco Alves da Silva Júnior_______________________________________________ 78

Francisco Xavier de Oliveira Filho_____________________________________________ 79

Indalécio Dutra____________________________________________________________ 80

Joaquim Odilon Pereira______________________________________________________ 81

John Eloi Bezerra__________________________________________________________ 82

José Espínola Sobrinho______________________________________________________ 83

Luis César de Aquino Lemos Filho_____________________________________________ 84

Manoel Januário da Silva Júnior_______________________________________________ 85

Maria Aridenise Macena Fontenelle____________________________________________ 86

Marineide Jussara Diniz_____________________________________________________ 87

Paulo Cesar Moura da Silva__________________________________________________ 88

Rafael Oliveira Batista______________________________________________________ 89

Saulo Tasso Araujo da Silva__________________________________________________ 90

Solange Aparecida Goularte Dombroski_________________________________________ 91

Thomas Edson Espíndola Gonçalo_____________________________________________ 92

Valder Adriano Gomes de Matos Rocha_________________________________________ 93

Secretária Executiva do CE 94
Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________ 95